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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je provést zhodnocení uplatňování PR aktivit v Mateřském centru

Prostějov a navrhnout plán jejich zefektivnění. Práce je rozdělena na část teoretickou,

praktickou a projektovou. Teoretická část obsahuje charakteristiku důleţitých pojmů

pro tuto práci, tedy pojmů jako neziskový sektor včetně jeho rozdělení, public relations

a jejich formy, specifika public relations v neziskovém sektoru včetně prostředků jejich

uplatňování a pouţité metody marketingového výzkumu. Praktická část je věnována

představení organizace Mateřské centrum Prostějov, popisu pouţívaných nástrojů PR v této

organizaci a vyhodnocení realizovaného marketingového výzkumu. Projektová část

diplomové práce je zpracována na základě výstupů z teoretické a praktické části práce

a obsahuje návrh plánu na zefektivnění PR aktivit v Mateřském centru Prostějov.

Klíčová slova: Neziskový sektor, občanské sdruţení, public relations, prostředky PR.

ABSTRACT

The aim of this thesis is to evaluate the implementation of PR activities in Mateřské

centrum Prostějov and to propose a plan of increasing their efficiency. There is

the theoretical, practical and project section in the thesis. The theoretical section contains

definitions of key concepts such as non-profit sector including its structure; public relations

and their forms; specifics of public relations in the non-profit sector including the means

of their implementation and the applied methods of marketing research. The practical

section deals with introduction of the organization Mateřské centrum Prostějov, description

of PR tools applied in the organization and evaluation of the realized marketing research.

The project section of the diploma thesis is based on the data from the theoretical

and the practical section and contains a draft plan for increasing of efficiency of PR

activities in Mateřské centrum Prostějov.
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ÚVOD

Hlavním cílem diplomové práce je provést zhodnocení uplatňování PR aktivit

v Mateřském centru Prostějov a navrhnout plán jejich zefektivnění.

Nezisková organizace byla pro tuto práci vybrána na základě osobního výběru autorky

práce, kterou zaujala činnost organizace a její poslání.

V dnešní době, kdy většina neziskových organizací bojuje s nedostatkem finančních

prostředků na samotný provoz organizace, nabývají public relations jako jakýsi „levný“

druh propagace stále více na své důleţitosti. Bohuţel však většina neziskových organizací

tuto formu propagace stále nevyuţívá, protoţe ji jednoduše nezná anebo ji pouţívat neumí,

či se jí dokonce bojí. Přitom právě public relations jsou správnou a levnou cestou, jak

organizace můţe na veřejnosti posílit své jméno a svou propagaci.

Diplomová práce je systematicky rozčleněna na část teoretickou, praktickou a projektovou.

Teoretická část je věnována charakteristice klíčových pojmů této práce, tedy pojmům:

neziskový sektor a jeho rozdělení, public relations, jakoţ i jejich specifika v neziskovém

sektoru. Nalézt zde můţete také popis pouţitých metod marketingového výzkumu.

Praktická část práce je vnitřně členěna do několika relativně samostatných úseků. V úvodu

této části je představeno Mateřské centrum Prostějov, kterým se bude tato diplomová práce

zabývat. Dále jsou zde popsány nástroje PR, jeţ daná organizace vyuţívá v interní i externí

komunikaci. Důleţitou součástí praktické části bude marketingový výzkum týkající se

komunikace organizace s veřejností a samozřejmě jeho vyhodnocení.

Hlavní otázka praktické části zní: Mělo by MC Cipísek, komunitní centrum pro rodinu,

zefektivnit svou komunikaci s veřejností? Odpověď na tuto otázku nalezneme pomocí

šetření, které se zabývá vyuţívaním nástrojů PR v dané organizaci, a vyhodnocením

provedeného marketingového výzkumu.

Projektová část diplomové práce pak bude vycházet z výsledků a vyhodnocení části

praktické. Projektová část bude obsahovat projekt (plán), jehoţ cílem bude zefektivnění

komunikačních aktivit Mateřského centra Prostějov.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEZISKOVÝ SEKTOR

Národní hospodářství můţeme dle principu financování rozdělit na dva hlavní sektory,

a to na sektor ziskový neboli trţní a sektor neziskový, který bývá také označován jako

sektor netrţní. Jelikoţ se tato diplomová práce bude dále zabývat občanským sdruţením,

které spadá dle výše uvedeného členění do sektoru neziskového, nebude se tato práce

jiţ dále zabývat sektorem ziskovým, nýbrţ právě charakteristikou sektoru neziskového.

Dle Bačuvčíka 2011 můţeme na neziskový sektor nahlíţet ze dvou pohledů, a to jako

na jeden ze segmentů národního hospodářství, nebo jako na prvek občanské společnosti.

„Tyto, dva pohledy se nikterak nevylučují, naopak, jeden podmiňuje druhý a společně

charakterizují podstatu existence neziskových organizací“. (Bačuvčík, 2011, s. 37)

Rektořík označuje neziskový sektor jako tu část národního hospodářství, ve které subjekty

v ní působící získávají finanční prostředky pro svou činnost tzv. přerozdělovacími procesy,

které jsou podrobně zkoumány a popsány prostřednictvím veřejných financí. Cílem

subjektů působících v neziskovém sektoru tak není dosaţení zisku ve finančním pojetí,

nýbrţ dosaţení uţitku, jenţ má podobu veřejné sluţby. (Rektořík, 2010, s. 14)

1.1 Členění neziskového sektoru

Dle Rektoříka 2010 můţeme neziskový sektor národního hospodářství dále rozdělit do tří

sektorů (viz obr. č. 1 níţe). Kaţdý z těchto sektorů má svá určitá specifika. Pro potřeby

této práce však není důleţité charakterizovat specifika všech těchto tří sektorů, nýbrţ pouze

sektoru nesoucího název: „Neziskový soukromý sektor“, do kterého spadá i výše

zmiňované občanské sdruţení. (Rektořík, 2010 s. 13)

Obr. č. 1, Rozdělení neziskového sektoru dle Rektoříka 2010, vlastní zpracování

NEZISKOVÝ

SEKTOR

NÁRODNÍHO

Neziskový veřejný

sektor

Neziskový soukromý

sektor

Sektor domácností
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1.2 Neziskový soukromý sektor

„Neziskový soukromý sektor je ta část národního hospodářství, jejíž cílovou funkcí není

zisk, ale přímý užitek. Je financována ze soukromých financí (ale příspěvek z veřejných

financí se nevylučuje), tedy financí soukromých fyzických a právnických osob, které

se rozhodly vložit své soukromé finance do konkrétní, předem vymezené produkce nebo

distribuce statků, aniž by očekávaly, že jim tento vklad přinese finančně vyjádřený

zisk.“(Rektořík, 2010, s. 14)

Pokud mluvíme o neziskovém soukromém sektoru, můţeme se v různých literaturách

setkat také s odlišnými názvy. V západní literatuře bývá soukromý neziskový sektor někdy

označován také jako tzv. třetí sektor, ale můţeme se setkat i s názvem sektor nevládních

neziskových organizací.

Tak jako kaţdá nezisková organizace, má i organizace v nestátním neziskovém sektoru své

poslání. Aby toto poslání bylo funkční a dobře plnilo svou roli, musí mít určité

charakterové znaky. „Poslání by mělo být stručné, srozumitelné, jednoduché, motivační,

mělo by vyjadřovat, co organizace dělá, pro koho a kde a hlavně by mělo vymezovat

jedinečnost této organizace“. (Šedivý, 2011, s. 22). Dle charakteru tohoto poslání můţeme

neziskové organizace rozdělit do dvou kategorií, a to na:

organizace vzájemně prospěšné,

„Zajišťují služby pro své členy. Jejich činnost nesmí odporovat veřejným zájmům, které

mohou prostřednictvím uspokojování vlastních potřeb také naplňovat. Jedná se např.

o odbory, profesní komory aj“. (Bačuvčík, 2011, s. 48)

organizace veřejně prospěšné.

Organizace veřejně prospěšné naproti tomu poskytují své sluţby širší veřejnosti, tedy nejen

svým členům. Tyto organizace mohou působit v mnoha oblastech společenského ţivota,

např. v ekologii, sociálních sluţbách, vzdělání atd.
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1.2.1 Právní formy soukromoprávních neziskových organizací

Právních forem nestátních neziskových organizací je několik a kaţdá tato forma má svá

určitá specifika, která s sebou přinášejí určité výhody, ale i nevýhody pro budoucí

fungování této organizace. Volba právní formy organizace by tedy měla být pro zakladatele

soukromé neziskové organizace jedním ze stěţejních rozhodnutí.

Pro lepší orientaci a přehled v právních formách soukromých neziskových organizací je

připojena tabulka (tab. I) níţe, která obsahuje rozdělení právních forem soukromého


[…]


zaměstnankyň MC

Dle místa pobytu
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9.2.2 Časová analýza

Předpokládaná časová náročnost jednotlivých návrhů autorky je uvedena v tabulce V níţe.

Tabulka V – Analýza časové náročnosti, vlastní zpracování

Návrh Zahrnuje Časová náročnost

Příprava realizace Událost

Logo Analýza jednotlivých

log, volba jednoho loga
1 den Časově neomezená

-----------

Grafický manuál Příprava a tvorba

grafického manuálu

14 – 21 dnů Časově neomezená

------------

Hromadně rozesílané

emaily

Návrh a vytvoření nové

emailové šablony

4 hodiny Časově neomezená

2 x měsíčně

(distribuce)

Newslettery pro donátory Měsíční vytváření

newsletterů

12 x 4 hodiny Časově neomezená

1 x měsíčně

(distribuce)

Webové stránky

- Nové sekce

Příprava obsahu nových

sekcí, doplnění

webových stránek o

nové sekce

10 dnů /organizace

10 hodin /webmaster

Časově neomezená

----------------

Internet - odkazy na

organizaci

Analýza stávajících

odkazů na organizaci,

aktualizace údajů

1 týden Časově neomezená

--------------

Vizitky Úprava stávající

šablony vizitek, zadání

tisku, tisk vizitek

3 dny Časově neomezená

-------------

Broţura pro donátory Příprava, grafická

úprava, tisk
14 dnů Časově neomezená

distribuce dle

potřeby

Propagační

videonahrávka

Natočení a úprava

videonahrávky, zadání

přenosu videonahrávky

na DVD a jejich

potisku, koupě

plastových obalů,

1 měsíc Časově neomezená

--------------

Tematické víkendy Návrh tématu, výběr a

zajištění ubytování,

propagace, realizace

výletu

4 x ročně 14 dnů Časově neomezená

4 x ročně 3 dny
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo provést zhodnocení uplatňování PR aktivit v Mateřském

centru Prostějov a navrhnout plán jejich zefektivnění. Z tohoto důvodu je teoretická část

práce věnována nejen teoretickým východiskům public relations jako takových, ale také

teorii neziskového sektoru, kam občanské sdruţení spadá. Velká část pak byla věnována

právě specifikům public relations v neziskovém sektoru.

Jelikoţ se autorka sama nevěnuje tomuto oboru, bylo pro ni velkým překvapením, jak

široká tato oblast vlastně je a co všechno se pod ní skrývá. Stejně tak ji překvapila i její

obrovská důleţitost právě u organizací v neziskovém sektoru.

Praktická část byla věnována nejen představení organizace, kterou se tato diplomová práce

zabývá, ale hlavně seznámení se s nástroji PR, které jsou v ní vyuţívány. Těchto nástrojů,

jak jste se sami mohli přesvědčit, je mnoho a samozřejmě ne všechny jsou v organizaci

uplatňovány stejnou mírou. Stejně tak ne všechny uplatňované PR nástroje mají stejnou

efektivitu při komunikaci s veřejností, o čemţ vypovídá vyhodnocení provedeného

marketingového výzkumu. Jak z něj totiţ vyplynulo, organizace je většině prostějovské

veřejnosti skutečně známa. Zaráţející, ale pro organizaci současně i velmi pozitivní, můţe

být to, ţe velká část respondentů uvedla, ţe ji znají od svých známých, přátel či rodiny.

To nasvědčuje tomu, ţe tato organizace má v Prostějově skutečně vybudované své jméno

= svou „značku“.

Hlavní otázka práce zněla: Mělo by MC Cipísek, komunitní centrum pro rodinu,

zefektivnit svou komunikaci s veřejností? Odpověď zněla: ne, nemusí. K této odpovědi

autorku dovedlo opět vyhodnocení provedeného marketingového výzkumu, jakoţ

i současná situace v dané organizaci. Organizace je totiţ v současné chvíli 100% naplněna

a nové klienty přijímat nemůţe. Zefektivnění (myšleno jako zavedení nových nástrojů PR

v organizaci) komunikace s veřejností by tak bylo spíše ke škodě neţ k uţitku.

Tato skutečnost pak samozřejmě úzce souvisí i s obsahem projektové části této diplomové

práce. Jak z výše uvedeného vyplývá, nebylo by ku prospěchu organizace, doporučovat

organizaci zavádění nových nástrojů PR, které by prioritně směřovaly k cílové skupině,

tedy rodinám s malými dětmi. Z tohoto důvodu jsou v projektové části navrţeny spíše

návrhy na inovaci stávajících PR nástrojů, které organizace v současné době jiţ vyuţívá.

Obsaţen je zde však i návrh na nový program organizace, jenţ by umoţnil rodinám
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s malými dětmi, které nepatří mezi stávající klienty organizace, účastnit se alespoň některé

z akcí pořádaných MC Cipísek. Další důleţitou cílovou skupinou, na níţ se daný projekt

zaměřuje, jsou donátoři organizace. Tuto cílovou skupinu autorka zvolila zejména z toho

důvodu, ţe i přes velkou všeobecnou znalost organizace veřejností, organizace v současné

chvíli nemá ţádné firemní ani soukromé dárce, jejichţ dary by mohly pomoci organizaci

rozšířit svoji stávající činnost a uspokojit tak i prozatím odmítané zájemce.

Cílem bylo navrhnout organizaci takové zefektivnění PR nástrojů, které bude snadno

realizovatelné a hlavně finančně nenáročné.

Pro autorku bylo psaní této diplomové práce velice přínosné. Tento přínos autorka spatřuje

v příleţitosti seznámit se s teoretickými znalostmi týkajících se oblasti public relations,

ale zejména v moţnosti tyto znalosti aplikovat přímo v praxi. Současně autorka doufá v to,

ţe informace obsaţené v této diplomové práci budou pro danou organizaci nejen zajímavé,

ale také přínosné.
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