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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 b

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 a

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,20 A

Připomínky a hodnocení práce:
Předložená práce má logickou strukturu i provázanost kapitol. Diplomová práce obsahuje jen
drobné formální chyby. Studentka si zvolila vhodný cíl i metodiku. Předložená práce je
značně obsáhlá, což ale nemá vliv na její kvalitu. Výzkum byl proveden na dostatečně velkém
vzorku. Kladně hodnotím také časovou a nákladovou analýzu v projektové části.

Otázky k obhajobě:
Proč jste si pro analýzu PR článků vybrala vyhledávač seznam.cz?
Vyčíslete náklady na tematické víkendy.
Jaké jsou hlavní překážky Vámi navrhovaných změn v oblasti PR?

Ve Zlíně dne 10.5.2013 Podpis: